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Teksti M6-A2 - Çfarë e bënë shkollen një shkollë të mirë 

Teksti M6-A2 - Çfarë e bënë shkollën, një shkollë të 
mirë 

Vështrimi në disa nivele 

Të gjykuarit e cilsisë në shkollë, kërkon një vëzhgim shumështresor të:  
 sistemit shkollor,  
 niveleve/viteve të shkollës apo tipeve të veçanta të shkollave,  
 objekteve të veçanta shkollore  
 orës mësimore në një klasë.  

Hulumtimet më të shumta janë bërë rreth pyetjes lidhur me mësimin e “mirë”. 
Qëllimi i përpilimit të njohurive empirike është, për të dhënë udhëzime 
efektive në variabilitetin e elementëve hyrës dhe të procesit. 

Shkolla e „mirë“ 

Në një anlizë të gjërë sipas disa hulumtimeve amerikane, Mayer, Mullens, Moore 

mësimit të nxënësve (shiko grafikonet) 
& Ralph (2000) arrijnë në dymbëdhjet Variabilitete, me të cilat përcaktohet cilsia 
e një shkolle bazuar në suksesin e 
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Teksti M6-A2 - Çfarë e bënë shkollen një shkollë të mirë 

Variabilitetet e shkollës së mirë 

Shkolla e mirë, bazuar në suksesin e mësimit

Rrethi i shkollës Mësimdhënësit Ora mësimore

-Udhëheqja
-Sznimet e shkollës
-Komuniteti i shkollës
-Disiplina
-Drejtimi intelektual

profesionale
-Trajnimi
-Përvoja në
mësimdhënje

-Shkollimi i mëtejmë

-Bindjet pedagogjike
-Përdorimi i paisjeve
ndihmëse teknike

-Madhësia e klasës

 
Ndryshimet e rrethit të shkollës i radhiten shkollës,ndërsa ndryshimet e dy grupeve 

-Aftësit -Përmbajtja mësimit

mësimit. të tjera i radhiten orës së 
Nga një  numër i madhë i hulumtimeve të veçanta mund të hartohen tiparet e 
një shkolle të mirë siç vijonë: (Brookover 1979, Aurin 1991, Steffens & Bargel 
1993, Gray & Wilcox 1995, Altrichter & Posch 1997, Fend 1998): 

 Një koncept i qartë i shkollës me ide udhëheqëse pedagogjike (shkollat 
me profil vetanak, që shpie te një kulturë shkollore vetanake); 

 Pritje të larta në mësim nga nxënësit dhe nxënëset duke u bazuar në një 
kapacitet të qartë orientues të shkollës; 

 Angazhimi pedagogjik i mësimdhënësve dhe një udhëheqje e orës 
mësimore me qëllime rezultative; 

 Bashkëpunimi i mirë i mësimdhënësve duke u fokusuar në zhvillimin e 
shkollës  

 Sigurimi i disiplinës dhe rregullit në shkollë si kusht minimal; 
 Cilsitë udhëheqëse të drejtuesve të shkollës 
 Fuksionimi i punës organizative në shkollë; 
 Raporte pozitive në mes të shkollës, familjes dhe komunës; 
 Klima e besimit të ndërsjellë 
 Elementet hyrëse të qarta nga programet mësimore  

 (krahaso gjithashtu Fend 2000). 
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Teksti M6-A2 - Çfarë e bënë shkollen një shkollë të mirë 

 
Ra
di ë 
mjeteve financiare, me të cilat la, mund të arrihet efikasiteti i 

ësimit, dhe se mjetet shtesë nuk luajnë rol në arritjen e efikasitetit të mësimit 
(pra të se si istuese –na
janë të mjaftueshme-)(Burtless 1996). egua se përdorimi i 
mjeteve financiare shtesë p imdhënësve, ndiko në 
suskesin e nxënësve në mësim se sa reduktimi i numrit të nxënësve për klasë në 
kua ë klasë xënës  
(Murnane & Levy 1996) 
Për  opinioni i gj asës nuk është faktorë për mos 
arritjen e suksesit të nxënës smer 1999). Në një klasë me 18 
– 26 ëse j apo më sh
në s it të nx të më shumë pun uese dhe 
nga esë për mësimdhënës asave ky vepr shtë 
pasojë e asaj se mësimdh dryshojnë mënyrën e mësimdhënies 
edhe nëse kanë klasë me madhësi të ndryshme. Vetëm tek nxënës të dobët në 
klasë më të vogla shihen p shtë një çështje e cila 
në k ihet në k , Hedges & Konstan poulos 2002). 

Vaz
Nëse provojmë ti përmbledh  hyrës he proceseve të 
zbul ara në disa studime të  për një shkollë të „mirë“ 
,atë erë arrijmë tek ndryshi e proces ve të paraqitura 
në tabelë. 
Kjo d.m.th. se nuk guxojnë të interpretohen si faktor absolut të cilësisë, të cilët e 
përbëjnë vetë cilsinë e shkollës. Këto shërbejnë si deklarime aktuale. 

porti në mes të mjeteve financiare  dhe efikasitetit në shkollë, çdoherë nxisin 
skutime. Hulumtimet amerikane tregojnë se me një buxhet të mjaftueshëm t

disponon shkol
m

 me rëndësi ësh  përdoren mjetet fin. ekz tyrisht vetëm kur 
Kështu p.sh u tr

ër trajnimin e mës në më shumë 

dër të përbërjes s s, pra në mes 18-26/28 n

 dallim nga ërë, madhësia e kl
ve në mësim (Gries

/28 nxënës edhe n
uksesin e mësim

anë 3 – 5 nxënës më pak 
ënësve (megjitha

umë nuk luan rol 
ë korrigj

rk it). Sipas të gjitha gj
ënësit nuk e n

ërmirësimet, mirëpo edhe kjo ë

im objektiv ë

ohën e fundit v ontestohet (Nye to

hdimsitë praktike 
im ndryshimet e elementëve
 veçanta, të cilët udhëzojnë

d
 u

h met e elemnteve hyrëse dh e
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Teksti M6-A2 - Çfarë e bënë shkollen një shkollë të mirë 

 
Ndryshimet e elementëve hyrës(Inputeve) dhe të proceseve në sektorin 

 

C

sistemi shkollor  

it në 

jashtë mësimorë 

jashtmësimor 

ilsia e elemnteve 
hyrëse: 

Cilsia e elemneteve hyrëse:  

shkollat e përkatëse 

Cilsitë  e proces
sektorin: 

MASHT Programet 
ore 

Planet mësimore të shkollës   
mësim

Krijimi i autonom
së shkollës  

isë Orga zimi i shkollës , 
udhëheqja e shkollës,  
plani

 ni

 zhvillimor shkollor 

Bashkësia e shkollës 
(ligji i arsimit 2002) 

Konc
prind

imit të 
ollës 

epti i bashkëpunimit me  Proceset e zhvill
ër dhe nxënës shk

 Trajn
mësi
karak
pritja eli i kërkesave) 

imi I mëtejshëm  të 
mdhënësve  
teri i mësimdhënësve 

 e suksesit (niv

Udhëheqësia 

Sistemi i testimit Kultura e testimit  

Politika e financave 
dhe ajo e pagave në 
sistemin shkollor 

  

 Nxën
intele ësore) 

ësit (gjendja sociale, aftësit 
ktuale, njohuritë gjuh

 

 Synim
Rreg

i për rregull dhe disiplinë  
ullat e sjelljes në shkollë 
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Teksti M6-A2 - Çfarë e bënë shkollen një shkollë të mirë 

Kriteret e orës së „mirë“ t
 

ë mësimit 

 së
hy 1986, Dubs 1995, Weinert & Helmke 1996, Shuell 

6, Hogan & Pressle  & Walberg 1999, 
Haenisch 1999, Brophy 2000, Walberg & Paik 2000, Hattie & Clinton 2001, Oser 

& Baeriswy
 

Kriteret 

 

Kriteret e orës
(Doyle 1986, Good & Brop

199

 „mirë“ të mësimit (përzgjedhje) 

y 1997, Brophy 1998, Waxman

l 2001, Waibel 2003) 

Indikatorët 

Kriteret didaktike  

Rëndësia dhe sfidat e synimit të 
ësimit 

se për nxënësit. 

it. m
Synimet mësimore janë sfidue

Synimet mësimore janë të rëndësishme për nxënës

Synimet mësimore janë të kuptueshme.  

Krijimi i strukturave të diturisë 
(ndërlidhshmëria) 

turia o ë 
 të akumulimit të diturisë pa ndonjë 

Di rganizohet në lidhshmëri (zhvillimi i strukturave t
diturisë në vend
lidhëshmëri). 

Përdorimi i dijës Dituria përdoret, për mundësimin e përjetimit të zotësisë 
dhe të suksesit. 

 Nxënësit duhen të jenë në gjendje që këto njohuri ti 
transferojnë (përdorin) në jetën e përditshme.  

Planifikimi sistematik dhe 
strukturimi i orës mësimore. 

Krijimi i orës mësimore është i orientuar kah qëllimet 
mësimore.   

 (Vija treguese ose ecuria është e dallueshme) 

 Ora mësimore zhvillohet, bazuar, në njohuritë paraprake.  

 Mësimdhënësi mundohet të krijoj lidhshmëri në mes të 
elementeve të shumta të diturisë dhe të strukturave.  

Kriteret motivuese  

Qëllimi për mësim Nxënësve u shpjegohet rëndësia dhe kuptimi i lëndëve. 
Shpjegohet përse duhet mësuar diçka. 

Karakteri sfidues, ilustrativë dhe i 
rëndësishëm 

Mësimi është:  

 – sfidues  

– ilustrativ dhe   

– i rëndësishëm 
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Teksti M6-A2 - Çfarë e bënë shkollen një shkollë të mirë 

 

Kriteret teorike të mësimdhënies 
dhe të nxënies  

 

Përkrahje nxënësve për zhvil
e mendimit analitikë, kritik dh
kreativ. 

limin 
e 

 të Mësimdhënësi në mënyrë permanente i nxitë nxënësit në
menduar për... 

- zgjidhjen e problemit,  

-  orientim kah synimi, dhe 

- i orienton se si ti bartin njohuritë në jetën e 
përditshme 

            në përputhje me aftësitë e tyre.  

Udhëheqja e mësimnxënies  nga  - një 
mësimdhënësi  

Udhëheqja e procesit të mësimnxënies përbëhet prej
përzierje optimale- nga...  

 

ësuar fillestarët dhe nxënësit e dobët) 

  

– puna direkte e mësimdhënësit me nxënës 

             (duke m

– dhe konsultimi në mësimnxënie me nxënësit e

              mirë. 

Përkrahja e mësimit të 
vetëudhëhequr  

Mësimdhënësi ka për synim te udhëheqë mësimnxën
pavarur dhe me kalimin e kohës krijon më shumë hapsira 

ie të 

për këtë. 
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Teksti M6-A2 - Çfarë e bënë shkollen një shkollë të mirë 

 

Kriteret Indikatoret 

Kriteret metodike  

Baraspeshimi i metodave të 
shumta 

re dhe 
shtet da të 

 

Në orët e mësimit varësisht nga qëllimet mësimo
ku paraprake të nxënësve përdoren meto
ndryshme. (Format e mësimdhënies dhe mësimnxënies).

 todë e 
ktuar  mënyrë të duhur 

dhënësit 
tyrave të 

 

Për suksesin e mësimit nuk është vendimtare një me
ca , por se, a aktivizohen nxënësit në
në secilen metodë (bile edhe ligjërimi i mësim
mund të jetë efektiv përmes pyetjeve dhe de
shtruara qëllimisht, kur bëhet fjalë për përcjelljen e shumë
njohurive orientuese në një orë të shkurtër mësimi). 

Ilustrimet dhe mjetet ndihmëse 

zhekto
simn

d
leve, eksperimenteve dhe simulimeve ngrit suksesin e 

simn

Përdorimi i ilustrimeve është i efektshëm, nëse orientohet 
drejtpërdrejt kah synimet. Një prezentim i zhvilluar përmes 
pro rit apo përmes tabelës , ngrit efektivitetin e 
më xënies. 

Mësim hënia përmes demonstrimit të dokumenteve, 
mode
më xënies.  

Krijimi i leksioneve të veçanta xënësit: Krijimi i leksioneve duhet të jetë i qartë për n

 – Nxënësit duhet të jenë të vetëdijshëm për 
problemin lidhur me lëndën. 

– Nxënësit duhet të vërejnë se përse shtjellohet një 
lëndë dhe cilat qëllime duhet ti arrijnë. 

– Gjatë shpjegimit të lëndës, kuptimi duhet të jetë në 

rmes 

i bashkangjitet  një 
rgjithshme. 

rend të parë. 

– Mësimet e mësuara duhet të përforcohen pë
ushtrimeve. 

– Ajo që është mësuar duhet t
strukture dhe ndërlidhshmërie të pë

Detyra shtëpiake htëpiake kreative, dhe duhen të jenë Duhet të ipen detyra s
të harmonizuara me qëllimet mësimore. 

 Detyrat shtëpiake duhet të vlerësohen dhe të diskutohen. 

 Detyrat e shtëpisë duhet të shpërndahen gjatë mësimit, 
kështu që nxënësit të kuptojnë, se çfarë duhet të kryejn, 
dhe në rast të vështirësive të marrin ndihmesa. 

 Kriteret e sjelljes së 
mësimdhënësve  

Fuqia e entuziazmit dhe motivimit 
i dhe orientimi në lëmi dhe në 
zultate 

 për lëmin 
s
re

Mësimdhënësit tregojnë entuziazëm të dukshëm
e tyre profesionale. 

Ata orientohen në standarde të larta profesionale (kërkesa 
kak se qëllimet të larta, por që mund të përmbushën për sh

janë të qarta). 
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Teksti M6-A2 - Çfarë e bënë shkollen një shkollë të mirë 

 

 Ata ngrisin motivimin e nxënësve, duke: 

 – i aktivizuar shpesh nxënësit dhe mundësisht të  
             gjithë, 

– pritur suksese pozitive nga nxënësit  

e – u mundësuar nxënësve raste për susksese dh
duke u ndihmuar të përjetojnë ndjenjën e suksesit , 

– ngrisin vetëbesimin e nxënësve. 

Udhëheqja emocionale pozitive  orën e mësimit është pa frikë Atmosfera në

 Ekziston një tolerancë e lartë për gabime (për proceset e 
mësimit gabimet shihen si domethënëse). 

 Për udhëheqjen e orës së mësimit mësimdhënësi përd
mjete pozitive për: 

orë 

 – Inkurajim dhe përforcim (mirënjohje) 

– Hyrje në problemet e mësimit dhe në probleme të    
tjera 

– Mbështetje gjatë vështirësive në mësim 

– Interesim në suksesin e nxënësve. 

 Kjo përkrahë ndjenjat pozitive (Simpatia, kënaqësia) dhe 
menjanon ndjenjat negative (frikën, zilin dhe zemërimin).  

Cilësia e lartë në relacionin 
mësimdhënës-nxënës  

Mësimdhënësi me sjelljen e tij kërkon krijimin e kulturës së 
bashkëpunimit dhe besimit të ndërsjellë, me respekt dhe 
përgjegjësi të plotë. 

 Bashkëpunimi në mes të nxënësit dhe mësimdhënësit, nga 
pikëpamja e mësimdhënësit, karakterizohet përmes 
sygjerimeve si në vijim:  

 – përfillje (përkujdesje) 

– kalkulimet në sjellje 

– durimi  

– vlerësim dhe ngrohtësi emocionale.  

Teknikat e sjelljes së 
mësimdhënësit në orën e mësimit   

Mësimdhënësi shfrytëzon orën e mësimit vetëm për punë 
lidhur me materien e mësimit, njëkohësisht duke u orientuar 
kah nxënësit përmes:   

 – udhëzimeve të shkurtëra dhe pengimin e 
ndërprerjeve, 

– një tempoje optimale të orës së mësimit, e cila na 
jep kohë për pasqyrim dhe përpunim individual, 

 Aftësi për aktivizimin e nxënësve me teknika të duhura të 
pyetjeve dhe impulseve  

 teknika për informata kthyese (përforcim). 

 Shprehjeve të qarta, të strukturuara dhe gjuhë të 
kuptueshme 
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 Aftësia për fokusim (kthimi i dialogjeve të mësimit në një 
struktur, përmbledhje e kohë pas kohshme). 

 Aftësia për të kthyer interesimin e nxënësve të demotivuar 
dhe të lodhur, në mësimin drejt qëllimeve. 

 llim dobiprures, për udhëhe  e jt t
mësimit dhe diagnostifikim (provime, teste, kontrollime). 
Aftësia për kontro qjen dre ë 

 r të diagnostifikuar vështirsitë dhe n hmë
ë mësim.  

Aftësia pë
individuale n

di n 

Udhë lasës heqja e k  

Udhëheqja e klasës me efiçien
(levërdi) duke parandaluar 
pengesat mundshme  

l aktiv të situatës në mësim me c Mësuesi tregon një kontrol
synim një disiplinë të mjaftueshme. 

 Ai i jep nxënësve rregulla të arsyeshme të cilat edhe i 
aplikon. 

 lës dhe ia a in qAi është dashamirës, por këmbngu rr ëllimit. 



Teksti M6-A3 - Faza 1 – Përcaktimi i fushesveprimeve shkollore 

Teksti M6-A3 - Faza 1 - Përzgjedhja e fushveprimeve 
hkollore 

eprime
re 

t e fushëveprimit ++ 0 - - 

s
Fushëv t Pjesë
shkollo

Kultura,  
synimet e 
shkollës 

ionit,     Cilësia e viz

Aftësia e shkollës për inovacione,     

Të qenit përgjegjës ndaj; 

e, univerzitetit, punëdhënësit etj...  

   

Prindërv

Kontaktet me jashtë,     

Rregull dhe disiplinë në shkollë,     

Preokupimi për mirëqenien e nxënësve,     

Shkolla si 

( lokalitet 

element i jetës shoqërore në regjion 

),  

   

Klima shkollore    

Mësimi lanit mësimor,   

 

 

 

 

 
Cilësia e p

Cilësia e mësimdhënies  

 

 

 

 

 

Cilësia e kapacitetit të nxënësve dhe të klasave    

Stërngarkimi i mësimdhënësve (stresi)    

Kënaqësia e mësimdhënësve dhe nxënësve në 
mësim 

   

Udhëheqësia e 
shkollës 

Cilësia e drejtorit (udhëheqje, menaxhim),   

 

 

 

 

 

Të qenit i pranueshëm    

Jeta shkollore Cilësia e kujdesit ndaj nxënës,     

Cilësia e aktiviteteve jashtëmësimore    

Organizimi i 
shkollës 

Cilësia e organizimit dhe rrjedha e punës në 
shkollë,  

   

Të qenit i kënaqur me organizimin    

Resurset Cilësia e përdorimit të resurseve     
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Teksti M6-A4 - Faza 2 – Përcaktimi i vlerës së duhur 

Teksti M6-A4 - Faza 2 - Përcaktimi i vlerës së duhur 
 

Fushveprimet 
shkollore 

Vlera e duhur e 
dëshiruar 

Atmosfera 
shkollore 

Më shumë se 
50% të nxënësve 
janë të mendimit, 
se atmosfera në 
shkollë është e 
mirë.  
Më shumë se 
50% të 
mësimdhënësve 
janë të mendimit, 
se atmosfera  në 
shkollë është e 
mirë; 

Opin
shkollën nga prindërve 60% 

ioni mbi Opinioni i mirë i 

pikëpamja e 
prindërve 
Mësim Mësim superior 

sipas vlerësimit 
të zgjedhur  

Udhëheqësia Vlerësime të larta 
në formularin 
vlerësues 

Komplekset 
shkollore  

Opinioni i mirë i 
nxënësve 
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Teksti M6-A5 - Faza 3 – Përcaktimi i metodes matëse 

Teksti M6-A5 - Faza 3 – Përcaktimi i metodës matëse 
Përcaktimi i metodës dhe instrumentit matës si dhe 
grupit të personave për matje 
P ktimi d përcaktohen patjetër metodat 
matëse, që të je rr Është.  
Lidhur me këtë duhet të vendosen se cilat metoda duhet të përdoren 

as përca t të vlerave të 
të e mundur ma

uhura duhet të 
ja e Gjendjes-

 metoda se si te mblidhen informatat dhe  
 ato grupe të personav   

Ky vendim varet nga faktoret në vijim:  
e të cilët janë të përfshirë duhet të vendosin.

 Koha, për zhvillimin e instrumentëve matëse dhe pranimi i gjendjes-Është 
dhe  

 Saktësia  dhe të dhënave të përmbledhura. 
 
Instrumentet e janë kim, se ata të pranuar të gatshëm, 
për shkak se përpunimi i instrumenteve ka një kontribut të madh për zhvillimin e 
shkolles. 
(T  një bi me  e Gjendjes-Është në shkolla 
(Burkard 1996; MSWWF 1999; nj  përmbledhur me instrumente, të 
cilat shquhen p timet sh ë Murgatroyd & Morgan 1993, 
1
 

Metodat për ngritjen e gjendjes-Është 
 

Metoda matëse Format (Instrumentet për hulumtim) 

e deklaratave

zhvilluar vetë  më me ndi

abela jepë  pasqyrë m

ër hulum

todat për ngritjen
ë prezentim të
kencore, dhën

58). 

 

Raport Raport i lirë 

Bisedë e strukturuar Doracak 

Lista kontrolluese 

Pyetësor Formulari 

Pyetje me karta 

Vështrim Përshkrimi në formë të lirë  

Vështrimi i listës kontrolluese 

Përparësia-Dobësia-Analiza 

 

Përparësia -Dobësia-Analiza 
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Shembuj për metoda matëse 

Vlerat e duhura Metoda/ 
 

Fushë- 
veprimi 
shkollor 

Instrumenti 

Klima Më shumë se Përpunimi i formu
50% të nxënësve 
janë të mendimit, 

larit 
përmes këshillit të 
mësuesve dhe 

shkollore 

se klima në 
shkollë është e 
mirë,  
Më shumë se 
50% të 

këshillit të nxënësve 

mësuesve janë 
të mëndimit, se 
klima shkollore 
është e mirë; 

Opinioni mbi 
shkollen nga 

Opinioni i mirë i 
prindërve 60% 

Formularë për 
prindërit (të zhvilluar 

pikëpamja e 
prindërve 

vetë): përgjegja nga 
prindërit 

Mësim Mësim i 
avansuar sipas 
vlerësimit të 
zgjedhur 

Zhvillim vetanak i 
formularit për 
vlerësim: të 
plotësohet nga 
nxënësit 

Udhëheqësi
a 

Vlerësime të 
larta në 
formularin 
vlerësues 

Plotësimi i formularit 
nga këshilli i 
mësimdhënësve 

Komplekset 
(hapësirat) 
shkollore  

Opininon i mirë i 
nxënësve 60% 

Një projekt – pune për 
klasat e zgjedhura 
nga lënda e gjuhës 
shqipe rreth temës     
“përmirsimi i 
hapësirës dhe 
paisjeve shkollore”  
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Instrumentet matëse 

 bërë për këtë temë në vitin e kaluar në orët e tyre të mësimit.  
) Një shkollë ka përpunuar një plan mësimor intern në lëmin e "arsimit 

ekonomik". të lirë, se 
 nxënësve do të krahasohen me planin 

 të nxir or.  

Raportet 

Mësimdhënësit luten, që të përmbledhin një raport për një fushëveprim të caktuar 
shkollorë, për të cilin duhet vlerësuar cilësinë,.  
Shembuj: 
(1) Një shkollë bën një avansim të mësimdhënësve, në mënyrë interne, mbi 
"Didaktikën profesionale në lëmin e kimisë". Një vit më vonë përmblidhen 
përparimet, në të cilën mësimdhënësit mund të përshkruajn një raport të lirë, se 
çfarë kanë
(2

Në fund të vitit luten nxënësit, të përshkruajnë në mënyrë 
çfarë kanë mësuar ata. Këto deklarata të
mësimor, që nga kjo ren konkluzionet mbi ndikimin e planit mësim
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Bisedat e strukturuara  

Personat e ngarkuar me matje drejtojnë rrethin e personave, bisedave të 
strukturuara. Bisedat e strukturuara nuk bëhen rastësisht, por bëhen sipas një 
udhëzuesi ose një liste kontrolluese, me qëllim që të përpunohen njohuritë.  
Shembuj:
(1 embu , qëllimi i të cilit është, të përmbledh 
ci
bë propozime,që j t 

 
 

jë doracaku për një bisedë të strukturuar  
 
F Rrjedhshmëritë e detyrave administrative në shkolla 

yni Procesi duhet të jetë i thjeshtë dhe efektivë  
Rrjedhat e mira administrative ngrisin kënaqësinë e 
mësimdhënësve  

 
) Vizatimi jep një sh ll të një doracaku
lësinë e rrjedhave administrative. Do të pyeten mësimdhënësit. Ata duhet të 
jnë edhe anë të thjeshta, efektive dhe që kanë si synim rrjedha

e punës. 

Shembulli i n

ushëveprimi shkollor: 
mi: S

Arsyetimi: 

Pyet të bisedë Përgjigjet Propozime 
përmirësimi 

Masa të mundshme 
përmirësimi 

je për kë

 
1 Financat 
 
1.1 Si shkon procesi për 

miratimin e të hollave 
riparime

për 
? 

ë 

rët e 
ëm?  

   

1.2 A është ky process i 
duhur , apo keni ju ndonj
propozim për ta 
përmirësuar? 

1.3 A janë për ju formula
përdorur të aplikuesh

 
 Mosvijueshmëria2  

 

   

 
.1 A ka rregullore për2

mosvijueshmërin në 
shkollë? 

2.2 Mënyra e informimit të 
drejtorit për 
mosvijueshmërinë? 

dhe kështu më radhë.    
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(2) Tabela në vaz
me mësimdhënësit. Qëllimi i kësaj është, që të maten kontaktet e 

hdim tregon një listë kontrolluese për një bisedë të strukturuar 

 
ste kontrolluese për një bisedë të strukturuar  

 
Fus  Kontakti me prindër 
Syn Kontaktet me prindër  
Jus dhënia e mësimdhënësve me - prindër është gjithmonë e 

shme në pikëpamje të problemeve edukative. 

mësimdhënësve në veçanti me prindërit.  

Shembulli i një li

hëveprimi shkollor:
imi: 
tifikimi: Marrë

rëndësi
 

Pika tet Vërejtjet Masa të mundshme 
përmirësimi 

t e bisedës Rezulta

1 
 
1.1 Numri i takimeve me 

  Takimet e prindërve  

prindër 
 
1.2 Tematika e takimeve me 

prindër 
 
1.3 Numri i përafërt i 

pjesëmarrësve 
2 Biseda me prindër 
 

1 Numri i bisedave me 
prindër 

   

2.

 

 
2.2 Përmbajtja e bisedave 
 
2.3 Kush e ka bërë inicimin 

për bisedë 
3 Përvoja personale 
 
3.1 Cila është dobia  
 
3.2 Përvoja pozitive 
 
3.3 Problemet personale 

   

4 Mbështetja nga 
udhëheqësia e shkollës  

 
4.1 Vëllimi dhe cilësia e 

mbështetjes  
 
4.2 Vlerësimi i njohurive me 

udhëheqësin e shkollës 
4.3 Plani për bashkëpunim me 

prindër. 

   

dhe kështu më radhë.    
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Marrja në pyetje 

Gjendja-Është e një fushëveprimi shkollorë, lejon që përmes marrjes në pyetje 
të  

 Mësimdhënësit,  
 ënësit,nx   
 prin ë  o ed rit s   
 personelit administrativ   

të nxirr t një eve idencë për shkollën. Mund të përpunohet me anë të  
 inst m n hkenco  a oru e teve s re p  
 pyetësorit të vetë të shkollës. 

 

(2) 
Gjatë përpilimit të py  duhet të kihen parasysh këto pika, si:  
1. Cilat njohuri duhet të nxirren nga pyetja?  

A është pyetja e parashtruar ashtu që informacionet e nxjerrura të jenë të 
vlefshme për hulumtimin e temës? 

2. Pë jigja në tjeve:  

• Rregullimi ose natyra e pyetjeve: 
s irë  e n g n je  f ike

 

Gjatë përpilimit  të një pyetësori duhet të kihet parasysh krijimi i dy detyrave:  
(1) Krijimi i pyetjeve (formulimi i pyetjeve) dhe  

krijimi i pyetësorit. 
etjeve

rg  këto pikëpamje të para mundëson klasifikimin e pye

Ato përqendrohen në gjykimin ose 
dë h n  jë  je d je akt . 
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Shembull: a) A duhet shkollat të kenë organizatë të nxënësve 
bashkëpërcaktim? 

të autorizuar mbi një 

 

 
                        

    po    jo               
                         

 b) Shkolla duhet të ketëj një organizatë të nxënësve mbi një bashkëpërcaktim. 
                         

     për   kundër            
                         

                         

 c) Shkolla duhet të posedoj një organizatë të nxënësve mbi një bashkëpërcaktim. 
     

    
                    

    për 1  2  3  4  5  kundër 
 

Formulimi i fundit mundëson shkallëzimin e shprehjes së mëndimit. 
 

• Pyetjet bindëse: Të pyeturit duhet të parashtrojnë, se çfarë konsiderojnë 
 është dr  / jo e vërtetë.  

 

e b l: a)  ës  ke ipen me një synim atëherë kanë ndikim në r ul te  
mës

                

re im             

se ejt / gabim gjegjësisht e vërtetë

Sh m ul N e
im

detyrat shtëpia
it.  

ez ta t e

         

    d jt   gab    
                         

 = Pyetje e diturisë                  
               

b)  d htëpiake? 
               

o             

          

 A uhet mësimdhënësit të shpërndajnë detyra s
          

    p   jo     
                         

    = Pyetje bindëse               
                        

• Pyetje rreth sjelljes: Ato përqendrohen (me të vërtetë ose qëllimisht) në 
sjellje gjegjësisht në veprimet e personave të pyetur. 
 

 

Shembull:  Bisedoni me një klasë, të cilën e merrni për herë të parë përsipër, për rregullat e 
sjelljes dhe të rregullores? 

                         

    po    jo                
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3. Kur pyetja është e përpiluar, duhet të bëhet strukturimi formal i pyetjeve. . 
 Da yllura. 

• Tek py tj t h p ra n ipe
pyeturit nuk kthehen në një drejtim të caktuar. uqishme 

ë vetë
Kërkesë e p të hapura. 

hp eh t jeve të hapura mund të rriten, nëse 
 

e m ny ë

he b ll:  rit  pu ës
 

   po    jo                

llimi bëhet në mes të pyetjeve të hapura dhe të mb

e e  e a u  uk t përgjigje. Përparsia e tyre është, që të 
Përgjegjet e plotëf

jan m atëherë, kur të pyeturit kanë një masë kompetenca për të folur. 
lotë është vlerësimi i pyetjeve 

S r je  e plotëfuqishme prej pyet
përpilohen pyetje të qarta, të cilat qojnë gjithmonë prej së përgjithëshmes
dr jt ë r s së shikimit specifik.  
 

u  A keni kontakt me kolegët dhe koleget jashtë ora të n ? S m
                        

 
                         

    Nëse po, sa shpesh?                
              

 Të cilës natyrë janë këto kontakte? 
             

      profesionale?   
 

 
              

      shpirtërore?    
              

 Nëse jo, çfarë duhet të bëhet? 
             

      Aktivitet profesional për mësimdhënësit?   
 

 
              

      Takime shpirtërore?    
 

• 
ndryshme
saktë/jo e saktë), përgjegje të shumta me alte

radhiten (sipas rëndësisë, kuptimit) . 
 

Paraprakisht, pyetjet e mbyllura japin përgjegje. Këtu ka forma të 
 të dhënies së përgjegjes: dy kategori të përgjegjes ( p.sh. po/jo, 

rnativa të përcaktuara 
(pyetje me zgjedhje të shumëfishta), tek të cilat një apo më shumë 
përgjegjje janë të sakta,të cilat duhet 
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Shembull: a) A ndjeheni të stërngarkuar në shkollën tuaj?  
                         

    po    jo               
                         

 b) Çfarë duhet të bëhet sipas mendimit tuaj, që të zbuten stërngarkesat e 

 

mësimdhënësve në shkollën tuaj?  
                         

    Largimi i leksionit të obliguar        
                         

    Reduktimi i numrit të nxënësve për klasë         
                         

      Reduktimi i detyrave për zhvillimin e shkollës       
                         

                  

Tek pyetjet e mbyllura ekziston rreziku, që të pyeturit të kenë vështërsi në 

me kujdes. Tek pasiguritë e mëdha propozohet një testim paraprak 
ose së paku një përgjegje tjetër si " të tjera apo të mëtutjeshme ... dhe 

 Hibride. Është
undshm këtë 

menjanohen përgjegjet e paqëllimshme. Nëse duhet të bëhet
evidentim i mendimeve dhe i vlefshmërisë së lartë, mund të parashtrohen 

endim apo një qëndrim, që, të 
mbështetur në ndonjë rast mund të japin me një pyetje të dytë pëlqimin 

 

embull:
këtë shp

                        

       

 

renditjen e deklaratave, për shkak se spektri i dhënë i përgjegjeve është 
shumë pak i diferencuar ose jo i saktë. Për këtë zgjedhja e përgjegjeve të 
bëhet 

edhe ...". Këso pyetjesh përshkruhen si Pyetje  e 
m e gjithashtu, futja e Kategorisë-"Nuk e di", për shkak se me 

 një 

të ashtuquajtura Pyetje të dy niveleve, tek të cilat të pyeturit marrin 
njohuri, se a kanë në përgjithësi një m

apo refuzimin e tyre.  

Sh   Nëse mësimdhënësit paraqesin një rregull shtëpiake të mirë, atëherë jeta 
shkollore do të jetë më në rregull. A keni ndonjë mendim lidhur me rehje? 

 

    po    jo                
                         

 Nëse po, mbështeteni? 
                        

    pajtoh
 

em   refuzoj             
                         

 

• Përfundimisht, pyetjet direkte dhe jo direkte duhet të krahasohen.  
Me pyetjet direkte kontaktohet personalisht me të pyeturit (p.sh. Çfarë 
mendoni për ...?) 
Tek pyetjet indirekte hulumtohet për një rrugë tjetër (p.sh. mbi një rrugë 
tjetër të një historie të shkurtër, tek e cila shprehen mendime të ndryshme 
lidhur me një problem), ku të pyeturit mund të vendosin se me cilin 
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mendim mund të pajtohen  më së pari. Pyetjet indirekte duhet të 
kontribuojnë në fushat kritike, që të pyeturit të përgjegjen më parë. 
 

4. Më në fund duhet të formulohen pyetjet. Me këtë, formulimi i fjalive dhe 
ja e fjalëve kanë një rol vendimtar. Duhet të kemi kujdes në këto 

la:  

in e shkollës tuaj, për 
përmirësimin e cilësisë dhe a është dhënë kohë e mjaftueshme?  (gabim)  

j për zhvillimin e 

 A keni kontribuar në përmirësimin e cilësisë së shkolles? (më mirë)
 

– Pyetjet duhen të jenë të baraspeshuara, kjo do të thotë, të mos ketë vetëm 
mundësi për përgjegje pozitive apo negative, por që  mund të mirren që të 
dyja. 

 

Shembull: A duhet të jetë dita e shtunë ditë e lirë e shkollës? (gabim)

 A duhet të jetë e dita e shtune ditë e lirë e shkolles apo një ditë normale 
mësimi në shkollë? (më mirë)

 

– Pyetjet duhet të jenë të formuluara në mënyrë neutrale, pra të mos 
përmbajnë ide shpifëse ose prejudikime. 

 

Shembull: Mateni ju në kuptim të traditës pedagogjike se çfarë kuptimi ka mësimi i mëtutjeshëm

Frontal?     (gabim) 

 Çfarë kuptimi ka mësimi frontal nga aspekti juaj  pedagogjik? (më mirë) 

 
 

– Pyetjet duhet të përmbajnë fjalë të qarta (të papërshtatshme janë 
shprehjet si "normal", "shpesh", "sipas rastit", "nganjëherë". Në këto raste 
duhet të ipen të dhëna të qarta: "asnjëherë, njëherë deri dyherë, triherë 
dhe më shumë". 

– Pyetjet duhet të jenë shkurtra (përafërsisht 20 fjalë të jetë maksimumi). 
– Duhet të kihet kujdes i posaqëm kur haset në pyetjet e ndishme (probleme 

të cilat i përkasin karakterit dhe mënyrës së sjelljes së një personi të 
vështirë). Pyetjet e ndishme të parashtruara direkt qojnë deri tek një 
përgjegje të gabuar ose mospërgjegje. Këto pyetje duhet të parashtrohen 
në mënyrë indirekte. Sipas rastit ato mund të lehtësohen apo zbuten (në 
vend se të pyetet për saktësinë në mësim mund të pyetet gjithashtu edhe 
për shprehinë lidhur me fillimin e mësimit) ose mund të apelohet me 

zgjedh
rregul
– Çdo pyetje duhet të drejtohet për një gjendje faktike (pyetje 

njëdimensionale). Dimensionalitetet e shumta ( dy apo më shumë gjendje 
faktike në një pyetje) qojnë në përgjegje jo të qarta. 

 

Shembull: A ka kontribuar marrja e masave në zhvillim

  A është dhënë kohë e mjaftueshme në shkollen tua
masave shkollore?  
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efektin e bashkëvepruesit (jo, secili llogaritë saktë hargjimet, si qendron
me këtë), ose të mundohet, që të pyeturit të "kapen të befasur" (pasqyr

i ju 
oni 

ju se në çfarë mënyre, herën e fundit nuk e keni korrigjuar dhe vlerësuar 

Me një mundim paksa më ve të 
strukturuara, janë pyetjet m ësit dhe nxënësit 
pr ojnë fushëveprime  të caktuara shkollore, 
që he e radhiten dhe mund të ipen udhëzime për 

Është.  

embuj rreth marrjes në pyetje. 

provimin). 
  

 të vogel, se formulari pyetës dhe lista e kritere
e karta (Horster 1992). Mësimdhën

an  karta me pyetje, të cilat lidhen me 
 du t të maten. Shprehjet spontan

vlerën e dëshiruar si dhe rezultate për Analizën-
 
Në vazhdim do të ipen disa sh
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Formulari pyetës për prindër typjeve të tyre për shkollën 
 

 
Fushëveprimi shkollor: Bashkëpunimi shkollë - prindër 

mi:  
Justifikimi: lë – prindër, me problemet 

a së gjithash është 
 e fëmijeve  

 rreth përsh

Syni  Bashkëpunimi i hapur dhe me cak
 Cilësia e bashkëpunimit shkol

sociale në rrethin shkollor, që par
domethënëse për zhvillimin

1 Mb rëa vajtja e fëmiut tim në shkollë  
1.1 miu juaj në shkollë? Si ndihet fë

  Shumë mirë 

  Mirë 
 mjaftueshëm  
  Jo mirë 
  

rsyetimi kryesor për këtë vendim: ____________________________________A
 

 

___________________________________________ _____________________
 

1.2 Si e vlerësoni ju ngarkesën e fëmiut tuaj me punën në shkollë? 
  Shumë i ngarkuar 
  I ngarkuar 
  mesatar 
  I ngarkuar pak 
  

Çf rë

______________________________________________________________ 

a  dëshironi ju ndryshe, lidhur me ngarkesën? 
 
_
 
_______________________________________________________________ 
 

1.3 Si ndjehet fëmiu juaj, a është i kuptuar dhe i pranuar nga mësimdhënësit e tij? 
  Shumë mirë 
  Mirë 
  Mjaftueshëm 
  Keq 
 

___ 

________________________________________________ 

 
Arsyetimi kryesor për këtë vendim:________________________________
 

_______________
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(vazhdim) 
Formulari pyetës për prindër rreth përshtypjeve të tyre për shkollën 

 
1.4 A keni ju një ndjejnë,  se mësimdhënësit e fëmiut tuaj 

  Mundohen shumë për mbarëvajtjen e tijë? 
  Mundohen mesatarisht për mbarëvajtjen e tij? 
  Nuk mundohen për mbarëvajtjen e tijë? 
  Nuk mundohen aspak për mbarëvajtjen e tij? 
  

Jepni një arsyetim të shkurtër për këtë:________________________________ 
 
_______________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________ 
 
_____________________
 

__________________________________________ 

2 Detyrat shtëpiake 
2.1 Pë  fër miun tim detyrat shtëpiake janë 

  Një ngarkesë. 
  Të arritshme. 
  Të pakta. 

 

2.2 Fëmiu im i bën detyrat shtëpiake 
  vetë. 
  në ndonjë rast me ndihmën e prindërve ose vëllezërve dhe motrave. 
  me ndihmën e shpeshtë të prindërve ose vëllezërve dhe motrave. 
  

Nëse atij i ndihmohet: 
Atëher si? __________________________________________ 

__________________________ _________ _________ ________

_______ _________________________________ 

________ _________ _________ ________

 
________ _ _ _  
 
 
Përse i ndihmohet atij? _ _
 
__________________________
 

_ _ _  

2.3 Unë kam këto dëshira lidhur me dhënien e detyrave shtëpiake nga ana e 
mësimdhënësve: 
 

______________ ___________ _____ ____________ 

_____________________________________ ____________ 

___________________________________ ____________ 
 

____________________ ____________ 
 

__________________
 

_ _ _

_____________
 

_

_______________ _

______________________________ _
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(Vazhdim) 
Formulari pyetës për prindër rreth përshtypjeve të tyre për shkollën 

 
3 Mësimi në shkollë 
3.1 Unë kam ndjenjen se fëmiu im në mësim 

  duhet të mësoj shumë pasi që nga ai kërkohet shumë. 
  duhet të mësoj mjaftueshëm pasi që nga ai kërkohet mesatarisht. 
  duhet të mësoj pak pasi që nga ai kërkohet pak. 
  

Arsyetoni ju këtë përshtypje: ______________________________________ 
 
_______________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________ 
 

3.2 Unë mendoj se, fëmiu im 
  mëson shumë gjëra të vlefshme dhe të nevojshme. 
  mëson pak gjëra të vlefshme dhe të nevojshme. 
  unë nuk mund të vlerësoj se çfarë mëson fëmiu im. 

 

3.3 Sa me seriozitet i merrni ju kallximin dhe raportet nga fëmiu juaj se çfarë ndodh 
në shkollë? 

      

  shpesh rregullisht rrallë kurrë 
      

 Raporton mbi përmbajtjet mësimore  
      

 Raporton për mësimdhënësit.  
      

 Tregon se çfarë ka punuar në     
shk llo ë. 

      

 Tregon për punimet dhe vlerësimet 
në la k së. 

    
      

 Përmend librat për të cilat ka 
ndëgjuar në orët e mësimit. 

    
      

 Pro o
cilë  k
 

p
n

zon të punojë diçka për të 
a ndëgjuar në shkollë. 

    

3.4 Fë ium  im raporton mbi: 
     

  pozitivisht neutral negativisht 
     

 Përmbajtjet e mësimit  
     

 Mësimdhënësit  
     

 Testimi dhe notimi  
     

 Stimulimin të cilin e merr nga shkolla  
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(Vazhdim) 
Formulari pyetës për prindër rreth përshtypjeve të tyre për shkollën 

 
4 Edukimi në shkollë 
4.1 Unë e kam përshtypjen se, shkolla dhe mësimdhënësit e fëmiut tim 

  kujdesen për mirësjellje dhe rregull në shkollë. 
  ju kushtojnë pak vëmendje pyetjeve për mirësjellje dhe rregull. 
   

4.2 Un  d kimin e fëmiut tim do të duhej ti përmirësoj këto 
jëra, si në vijim: 

______________________________________________________________ 

ë ëshiroj që shkolla për edu
g
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
_
_______________________________________________________________ 
 

4.3 ua më pengon tek edukimi në shkollë (të ipen rregulla, mbajtja e rendit, 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

_____________________________________ 

M
hapsira e lirë e stërngarkuar, mosmundësitë për t’vendosur fëmija), si në vijim:: 
 
_
 
_
 
__________________________
 
_______________________________________________________________ 
 

5 rindërve me shkollë Kontakti i p
5.1 Shkolla dhe mësimdhënësit e fëmiut tim më orientojnë rreth ndodhive në shkollë 

dhe për zhvillimin e fëmiut tim  
  shumë mirë 
  mirë 
  keq 
  asnjëherë 
   

5.2 Ju bëni këtë 
 Mbledhje të prindërve (unë kam marrur pjesë në këtë vitë .... (numri).  
 ditët e vizituara të shkollës (unë kam vizituar shkollën në këtë vitë .... 

). 
 

(numri
 biseda personale.  
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(vazhdimi) 
rindër rreth përshtypjeve të tyre për shkollën Formulari pyetës për p

 

5.3 Nga ana ime kontaktet me shkollën dhe mësimdhënësit 

  Janë pa problem. 

  Me disa probleme. 

  Me probleme të mëdha. 

  

Arsyetimi: ____________________________________________________ 

 

________________________________________________________________ 
 

 

________________________________________________________________ 

 

6 Përparësit dhe dobësit 

6.1 Përmendni ju tri anë pozitive dhe j:  tri dobësi të mësimit, të cilat i merr fëmiu jua

  

Përparësia: 

 

Dobësitë: 
   

 1. _____________________________ 1. ___________________________ 

 2. _______________________ _________ ______ 2. __________________

 3. _______________________ ________________________ ______ 3. ___
   

6.2 Përmendni ju tri anë pozitive dhe tri dobësi të shkollës në përgjithësi: 

  

Përparësia: 

 

Dobësitë: 
   

 1. _______________________ 1. ___________________________ ______

 2. _____________________________ 2. ___________________________ 

 3. _______________________ ______________________ ______ 3. _____
   

 

Fëmiu im ndjek klasën e: __________________ 
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Vëzhgim
ë përgjithshme (shënime) 

 
Vëzh sojë n
Shembull:  kollat me shenjë paralajmëruese të dhunës, të gjithë mësimdhënësit do të 

ë ti vëz e, nxënësit në klasa, në pushim, 
et shkollo lirë. 

Përfundimisht të dh limor 
o pun ra, që janë bazë për përshtatjen e 

s në në disa rregulla të cilat i 
zbatojnë së bashku ( nderson 1980) 

 
Formular vëzhgimi për vlerësimin e mësimdhënësve

a) Lista e kritereve vlerësuese për orët e mësimit 

1. P ër orët e mësimit  

të lëmis së caktuar 

mbajtjeve 

ve ndihmëse  

i 
T

gimi mund të pa
Në sh

ë një formë të përshkrimit të lirë. 

ngarkohen q
në organizim

hgojnë nga pikëpamja e sjelljev
re dhe rezultatet ti përmbledhin në një raport të 

ënat do të vlerësohen dhe ato i përcillen procesit zhvil
shkollor. Nga kj
rregullores së sjellje

ë e bërë mund të nxjerrim gjë
shkollë apo mësimdhënësit përpunoj

krahaso këtë me Emmer, Evertson dhe A

 

Tabela 

 

ërmbajtja e mësimit: Qartësimi i  synimeve p

Arsyetimi i synimeve 

Saktësia e përmbajtjeve 

Ndërtimi strukturor i për

Përfitime nga  përdorimi i mjete

2. Procesi i mësimit: Përpjekja për ndërtimin e motivimit të mësimit 

Krijimi i rasteve për mësim 

eseve për mësim 

Mundësi ushtrimi 

Procedura e mësimit ( mësimi dhe metoda 
mësimore) 

Mbështetja e proc

3. Menaxhi i në klasa: Qëndrimi ndaj pengesave në mësim m

4. Sjellja e pye s  

Sqarimi 

Inkurajim – Forcim 

Dashamirës – Shoqërues  

 mësimdhënësve: Parashtrimi i tje

Kuptueshmëri 
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b) Kriteret vlerësuese jashtë mësimit (zgjedhja e mundshme) 
 

1 k
mësimd
për sinqerite
shkollës: 

ër jetë  

– Zbatimi i aktiviteteve jashtë mësimit, p.sh. vizitë një 
kompanie 

. Përpje ja e 
hënësve 

tin e 

– Krijimi i aftësive profesionale dhe përgatitja p

2 Bashkpu as kolegët 

hkolles 

. nimi – B
brenda shkolles: – Iniciativat dhe bashkpunimi në zhvillimin e s

hkpunimi me 

3. Sjellja me prindër: – Komunikimi me prindër 

– ble rind

–  të p e p nxënës 

Zbatimi i m dhjeve me p ër 

Aktivitete ërbashkëta m rindër dhe 

4. Arsimimi i 
m

– Pjesëmarrje në aktivitetet e mbrendshme dhe të jashtme 
jeshëm  ëtutjeshëm për mësim të mëtut

personal: 
 

c) Përpilimi dhe strukturimi i formularit vlerësues 
A janë të caktuara kriteret për një formular vlerësues, a është i kompletuar 
formulari për përpilim.   
 Gjatë kësaj pune duhet të kihen parasysh këto aspekte:  

• Së  për kriteret.  
re bazë 

kat 

     

 Shembull:  Në mënyrë 
ndikuese 

 aspak 

pari duhet të përcaktohen shkallët vlerësuese
Personi i cili bënë vlerësimin e personelit të tij, duhet ti klasifikoj vetitë e ty
gjatë vëzhgimit të një sjelljeje të caktuar ose të vëzhgon karakteristi
individuale të tyre.  
– Shkalla vlerësuese numerike, paraqitet në numër. 
 

       

  Mësuesi mbështet proceset tona 
mësimore 

1 2 3 4 5 

 

– Shkallëzimi, radhitja tek vështrimi i një kategorie. 
      

 Shembull: Mësuesja është në mësim shumë e zgjuar   

   e zgjuar   
   pak e zgjuar   
   jashtëzakonisht pak

e zgjuar 
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– Shkalla vlerësuese grafike, tek të cilat rishfaqet, përmes fragmentit të 
zgjeruar (me më shumë intervale të njejta). 

   

 Shembull: 
im 

   

Mësuesi përcjell mendimet dhe shoshitjet tona, të cilat i paraqesim 
në mës

   
  Shumë i ku desshëm i kujdesshëm pak i kujdesshëm j  

– Shkallëzimi i pozicionit, tek i cili paraqitja bëhet  në një pozicion. 
   

 Sh uesja jon ... s ... me synim të qartë 

  

embull: Mës

 

hoqëruese ë është ... e ndijshme 

  ... e a r  ... korrekte  zellshme ... e vetëpërmb jtu

  ... e mirë ... plot fantazi ... fleksibile  
 

d) Zbatimi
zbatimi i vle

, vlerësimi dhe interpretimi 
Tek rësimit duhet të garantohet Anonimiteti nën çdo rrethanë. 
Përndryshe nuk do të ipen gjithmonë vlerësime të vërteta. Vlerësimi duhet të 

me të gjithë për m dës pë
marrëveshje mes vete.  Mësimdhënësi nuk guxon të komentoj procesin e 
vlerësimit. Përndryshe shpesh ndikon në atë edhe padashje. 
 

pë n e mësimdhë
Tabela në vazhdim përmban një formularë vështrimi, i përshtatshëm për 
vështrimin e përditshëm të mësimdhënësve nga mbikqyrja e shkolles, organit 
shkollor ose udhëheqësisë së shkolles, që të  i plotë i mësimit. 
Përvoja na mëson se, për një vështrim dhe vl t të të gjithë 
këtyre kritereve 6 – 10 është e nevojshme vizita në mësim. 
 

pasojë  në një klasë, arsye të mos ketë un i r 

e) Shembull r sjellje nësve 

nxirret një vlerësim
erësim të mesëm korrek
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Vështrimi sistematik i sjelljes në mësim  

(me mundësi zgjerimi tek vlerësimi i mësimdhënësve) 
Kriteret kryesore Kriteret e 

pjesërishme  
S Vynimi lerësimi 

      

   + ~ - 

1. si 
r 

kuptimplote të 
mësimit;  

 e din 
përmbajtjen e 
mësimit dhe e 
kupton se si të 
japë mësim  

it të 
mësimit 

S
d

   Mësimdhënë
vendos pë
synimet 

Qartësia e synim ynimet e mësimit janë të 
ukshëm. 

Arsyetimi i synimeve 
re 

Mësimdhënësi mund të 
a

   
mësimo rsyetoj synimet e mësimit. 

 Kompetencat faktike 
të mësimdhënësve  

M qet 
p
m

   ësimdhënësi i para
ërmbajtjet mësimore në 
ënyrë të rregullt. 

 Ndërtimi i mësimit E
e

   curia e të vepruarit është 
 dukshme në çdo kohë. 

2. Mësimdhënësi ju 
lehtëson 
mësimin 

M
p  në 
tematiken e e 
p
t
m  e 
p

   

nxënësve  

Motivimi ësimdhënësit udhëheqin 
robleme të orientuara

mësimit dh
araqesin atë, që nxënësit 

ë kuptojnë thelbin e 
ësimit dhe parashtrimin
roblemit. 

 Kuptueshmëria M gjithmone 
sigurohen se, a e kuptojnë 
nxënësit procesin e 
mësimit  

   ësimdhënësit 
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(Vazhdimi) 
Vështrimi sistematik i sjelljes në mësim  

(me mundësi zgjerimi tek vlerësimi i mësimdhënësve) 
Kriteret kryesore Kriteret e pjesërishme  Synimi Vlerësimi 

      

   + ~ - 

2. Mësimdhënësi 
ju lehtëson 

Kërkes 
ive 

Nxënësit mësojnë, se si ta 
planifikojnë dhe mbikqyrin 

   

mësimin 
nxënësve  

metakonjukt
mësimin e vetë.  

 Gjuha et qartë, 
 dhe pa 

gabime. 

   Mësimdhënësi fl
mirë, kuptueshëm

 Ushtrimi, Aplikimi 
ara se 

mësimi më i 

ikohet 

lem ajo 

   Mësimdhënësit krijojnë 
raste për ushtrime (p
gjithash tek 
mirë i aftësive dhe 
shkathtësive), ata 
kujdesen, që të apl
dituria dhe duke përfshirë  
secilin prob
përgjithsohet. (zgjerohet) 

 Kontrollimet e 
mësimeve 

in 
në të cilen 

.

   Mësimdhënësit udhëheq
mësimin, 
zbatojnë kontrollimin

3.Mësimdhënësit 

jnë 

it  

Procedura e mësimit     
kuptojnë, si të 
komuniko
dhe sillen me 
nxënës

Mësimdhënësit, në bazë të
synimit mësimor dhe sipas 
qëllimeve pedagogjike 
vendosin për procedurat 
mësimore.  
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(Vazhdimi) 
Vështrimi sistematik i sjelljes në mësim  

(me mundësi zgjerimi tek vlerësimi i mësimdhënësve) 
 

Kriteret kryesore Kriteret e 
pjesërishme  

Synimi Vlerësimi 

      

   + ~ - 

3. Mësimdhënësit 
e kuptojnë, se
si të sillen me 
nxënësit 

 mësimdhënësve 
Aktivitetet e Mësimdhënësit tregojnë 

disa prej aktiviteteve:  

Kërkesa, pyetje. 

   

 Aktivizimi ë    Mësimdhënësit përfshijn
të gjithë nxënësit në 
mësim. 

Veprimtaritë e 
veçanta d veprimtaritë e e 

 
kt 

   
he puna në 

grupe 

Mësimdhënësit kërkojnë 
 veçanta dh

punë në grupe dhe
përpiqen për një konta
individual.  

 Sjellja  lërojnë 
jnë të gjithë 

nxënë

   Mësimdhënësit gjal
dhe inkurajo

sit. 

  
. 

Mësimdhënësit janë 
shoqëror dhe dashamirës

   

4. Mësimdhënësit e 
drejtojnë 
udhëheqjen në 
klasë  

Rregullat në klasa 

 
jë 

e 

Mësimdhënësit dakordojnë 
me klasën disa rregulla, që 
parashikimet për mësim të
jenë të qarta dhe të jetë n
klimë e mundshm
njerëzore. 

   

 Udhëheqja jë 
formë njerëzore me 
arsyetim të caktuar dhe të 
qartë.  

   Mësimdhënësi kërkon n

 Sjellja me pengesa Mësimdhënësi ndalon 
pengesat në mësim në 
formë të përshtatshme. 
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(Vazhdimi) 
Vështrimi sistematik i sjelljes në mësim  

(me mundësi zgjerimi tek vlerësimi i mësimdhënësve) 
 

Kriteret kryesore Kriteret e 
pjesërishme  

i Vlerësimi Synim

      

   + ~ - 

5. Mësimdhënësi 
eset për 

kontakte jashtë 
mësimit  

Personeli mësimor Mësimdhënësi kultivon 
rrëdhënie egët 

ës. 

   
kujd ma  me kol

mësimdhën

Zhvillimi i  Mësimdhënësit ndikojnë 
 m ny ë a
vi i  e s

   shkollës
në
zh

ë
llim

r
n

ktive në 
hkollës. 

 rit ës d ënë
kontakte  me

Prindë M im h
t

si kultivon 
 prindër. 

   

 Arsimimi i mëtejmë Mësimdhënësit 
tës he  m

   
af o n ëtutje. 

 kimi Mësimdhënë
indetifikohet me 
shkollën. 

Identifi si    

6. Përshtypja e 
përgjithshme 

Përsh
mësim 

typja n ës d ënë
përshtypje o

ë M im h si lë një 
ptimiste. 

   

 Mësimdhënësi ndikon i 
u dh  i s

   
sig rt e htendosur. 

 Përshtypja pas një 
mbledhje në ua r 
të një pikëpamjeje 

ësi është 
 n  b ed k dë

Mësimdhën
lirë

i 
ë. 

   
ë is

 ës d ënë
ve

M
me vendë 

im h si vlerëson 
tveten. 
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Vlerësimi i udhëheqësisë shkollore 

 
Formulari vlerësues për vlerësimin e udhëheqësisë shkollore nga 

mësimdhënësit  
 

 

Vlerësimi i udhëheqësisë shkollore 
 

Kriteret Vlerësimi Synimi 

 shumë mirë 

i theksuar 

pamjaftueshëm 

aspak 

 

Vizionet e udhëheqësisë janë të 
dukshme për ne mësimdhënësit. 

1 2 3 4 5  Transparent, Vizion i 
pranueshëm. 

Udhëheqësia e shkollës, kërkon 
me synim të qartë zhvillimin e 
shkollës. 

1 2 3 4 5  Punë zhvillimore kuptimplotë, 
që janë të organizuara mirë. 

Tek pyetjet e rëndësishme për 
gjetjen e një vendimi, 
udhëheqësia e shkolles përfshin 
edhe mësimdhënësit por pa 
ngarkuar ata me punë shtesë. 

1 2 3 4 5  Bashkëndikim i kuptueshëm , 
jo i mbingarkuar. 

Udhëheqësia kërkon zbatimin e 
ideve të mira të mësimdhënësve. 

1 2 3 4 5  Mundësi të mira për pruerjen e 
iniciativave dhe vendimeve të 
qarta. 

Udhëheqësia e shkolles çmonë 
punën e mirë administrative. 

1 2 3 4 5  Organizim i mirë. 

Udhëheqësia e shkolles informon. 1 2 3 4 5  Gjendja e lartë e informimit të 
mësimdhënësve. 

Udhëheqësia e shkolles i merr 
me seriozitet interesat e shkollës 
(Publiku, Organet). 

1 2 3 4 5  Politika informative e mirë me 
jashtë. 

Udhëheqësia e shkolles nxitë risit 
pedagogjike. 

1 2 3 4 5  Fuqia e lartë e risisë. 

Unë pa problem kam kontakt me 
udhëheqësinë e shkollës. 

1 2 3 4 5  Të hapur, të sinqertë. 

Unë ndihem i pranueshëm nga 
udhëheqësia e shkollës. 

1 2 3 4 5  Marrëdhënie të mira 
personale. 

Unë plotësisht pajtohem me 
udhëheqësinë e shkolles. 

1 2 3 4 5  Indentifikim i bindur . 
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Përparësitë-Dobë

Një mjet ndihmës i mirë për përmbledhjen e vlerësimeve në një shkolle është     
P e-do
përparësive dhe dobësive 
deklarimit mund të rritet, k
sh erencat japin u  
cilësisë.  

 

sitë-Analiza 

rofili i -përparësiv bësive, me të cilat mësimdhënësit, në bazë të 
të zgjedhura, kërkojnë kritere të shkollës. Fuqia e tij e 
ur profili e paraqet gjendjen- Është dhe Ideale, për 

kak se dif dhëzime për masat që duhet marrë për përmirësimin e
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Profili i Përparsive-Dobësive të një shkolle 
 

 
rimi shkollor: Gjendja e përgjithshm ës  

Shkollë e or hërbim i kënaqësis
gjithë pjesmarrësve të shkollës, me një klimë shkollore të mirë dhe 
risi të plani  

Justifikimi: Për zhvillim ëm të të nevojshme, që 
kohë pas k e të bëhet një përmbledhje e përgjithshme e 
Gjendjes-Ës   

Fushëvep
Synimi: 

e e shkoll
entuar kah një si ë së lartë të të 

fikuara 
in e mëtutjesh shkollës ësh e 

oh
htë

 
Kriteret Është-Gjen ja Dëshirat/Të priturat d

   
  dobësit   Përparësitë  

       
       
 1 2 3 4 5  
       

1. Personeli ynë mësimdhënës ka 
një propozim të përbashkët pë
kulturen e shkollës sonë. 

r 
      

       
2. Personeli ynë mësimdhënës 

është i aftë, të orientohet në 
synimet e përcaktuara së 
bashku. 

      

       
3.  jonë shkollore është  Kultura

diçka e veçantë (ajo ndryshon 
nga kulturat e shkollave të tjera). 

     

       
4. në futë risi në mënyrë  Shkolla jo

të vazhdueshme dhe të 
bindshme. 

     

       
5.       Shkolla jonë mundohet në 

mënyrë të qëllimshme për 
mbarëvajtjen e nxënësve. 

       
6.  jonë ka një plan mësimor  Shkolla

të qartë, të shumëtrajtshëm, dhe 
i cili garanton hapsirë të lirë të 
mjaftueshëm. 

     

       
7. 

in rezultatet  dhe 

      Mësimdhënësit tanë kanë 
paraqitje të ngjajshme për punën 
sepse i njoh
janë në dijeni për masat.  

       
8. 

dhe në mësim . 

      Shkolla jonë ka rregullore për 
rregullat në shkollë dhe për 
sjelljen e nxënësve në shkollë 
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(Vazhdim) 
Profili i Përparsive-Dobësive të një shkolle 

 
Kriteret Gjendja-Është Dëshirat/Të priturat 

   
   
 Përparësitë    Dobësitë  
       
       
 1 2 3 4 5  
       

9. Punët tona për zhvillimin e 
shkollës zbatohen me 
këmbëngulësi (bashkëndikim të 
mjaftueshëm të mësimd
vendimet me kohë, pa 
mbingarkim kohor). 

hënësve, 

      

       
10. shtë 

vigjilent dhe i vendosur për 
      Personeli ynë mësimor ë

kritikat. 
       

11. 
 pranojnë 

kushtet e njëjta për zhvillimin e 
ë në 

      Mësimdhënësit tanë sigurojnë, 
që të gjithë nxënësit të

tyre (kushtet e barabarta q
fillim). 

       
12. Qëllimisht, mësimdhënësit tanë 

përpiqen për kontakte me 
nxënës. 

      

       
13. Shkolla jonë u ofron nxënësve 

një ofertë të mjaftueshme me 
propozime për shetitjet me klasë, 
javë projektuese, sport, muzik etj. 

      

       
14. Kolegiumi në shkollën tonë është 

i mirë. 
      

       
15. Personeli jonë mësimdhënës i 

ndanë detyrat e përbashkëta, 
kështu që të gjithë 
mësimdhënësit të japin 
kontributin e njejtë për zhvillimin 
e shkolles. 

      

       
16. Udhëheqësia e shkolles tonë dhe  

mësimdhënësit strukturojnë 
shkollen ashtu që emri i shkolles 
të jetë i mirë në mjedisin tonë. 
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rat 

(Vazhdim) 
Profili i Përparsive-Dobësive të një shkolle 

 
Kriteret Gjendja-Është Dëshirat/Të pritu

   
   
 Përparësitë    Dobësitë  
       
       
 1 2 3 4 5  
       

17. Udhëheqës
mësimdhën

ia e shkollës dhe 
ësit përpiqen që, 

nsus minimal 
pasqyrohet në 

      

përmes aftësimit të mëtutjeshëm 
të mësimdhënësve në 
kontinuitet, mbrenda shkollës të 
gjejnë një konse
pedagogjik, i cili 
strukturimin e shkolles. 

       
18. Organizimi dhe rrjedha e punës 

në shkollën tonë është e mirë, 
kështu që nuk vjen deri tek një 

      

zbrazti dhe byrokraci. 
       

19. Resurset e shkolles tonë 
shpërndahen në mënyrë të 

      

qëllimshme dhe të nevojshme. 
       
       



Teksti M6-A6 - Faza 4 – Zbatimi i matjeve 

 63

16BTeksti M6-A6 - Faza 4 – Zbatimi i matjeve 
Udhëzime praktike për zbatimin e vlerësimeve (matjeve) 
Mësimdhënësit shpeshherë janë indiferentë dhe nuk i japin rëndësi termineve.  
Për këtë,  në vazhdim, duhet të kihet parasyshë që: 
(1) Për matjen përgjegjësive mësimdhënësit duhet të orientohen me kohë, 
për 
– fushëveprimin, që matet (me arsyetim përkatës), 
– synimet, 
– Instrumentet, që vihen në përdorim 
– përdorimin e rezultateve si dhe formën e raportimit 
– planin kohor 
– masat e mundshme në rast se vërehen cilësi të pamjaftueshme 

(2) Mësimdhënësit duhet të dijnë, se kush çfarë kompetencash ka dhe kush 
mund të parashtrojë kërkesa. 

(3) Plani kohor duhet të bëhet ashtu që matjet të mos bëhen kur mësimdhënësit 
janë të stërngarkuar (p.sh. koha e provimeve). 

(4) Mësimdhënësit duhet të njoftohen se sa do të zgjasë e tërë kjo.  
(5) Duhet të vendoset, se si duhet të vlerësohen, paraqiten dhe publikohen 

rezultatet. 
Para se të orientohen mësimdhënësit, duhet të definohet, se cila formë e 
informacionit do të zgjidhet për rezultate: 

 Prapaveprim (Feedback) individual me secilin mësimdhënës,  
 Shqyrtim (Feedback) gojor me të gjithë mësimdhënësit  ose  
 vlerësimi me shkrim mbi njohuritë, në një raport,  për të gjithë 

mësimdhënësit.  
 
Shqyrtimi (Feedback)  mbi rezultatet, të cilat japin informata mbi cilësinë 
individuale të një mësimdhënësi, shpeshherë, bëhet nga ana e drejtorit, për 
arsye ligjore kjo edhe është detyrë e udhëheqësisë së shkollës. 
Para se të orientohen mësimdhënësit, duhet të definohet, se si këto rezultate 
do të përdoren në zhvillimin e shkollës. 
 



Elementet Hyrës M6A3-Fushëveprimet në shkollë
(Inputet)

Proceset Arritjet
(Outcome)

Udhëheqësia

Mësimi

Jeta shkollore Organizimi i 
shkollës

Kultura, Synimi i shkollës

Resurset

Ministria 
e arsimit

Universiteti

Absolventët
Tregu i punës

Shkollimi i 
mëtejshëm

Shtëpia e 
prindërve

Nxënësit

Mësuesit

Universiteti
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